
 

Comune di Quartu Sant’Elena 
Città Metropolitana di Cagliari 

 

 

Copia 

 

 

SETTORE 6 - POLITICHE SOCIALI E GENERAZIONALI 
 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

 

 

Numero 1245 di Registro Generale  

 

Del 29/08/2023 
 

 

 

 

Oggetto:  RETTIFICA DETERMINA N. 1035 DEL 19/07/2023 - CONSOLIDAMENTO 

LISTE DEI BENEFICIARI DELLA CARTA SOLIDALE ACQUISTI. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Proposta Numero 1415 del 29/08/2023

 



 

Co m u n e  d i  Q u art u  S an t ’ E l e n a  

Città Metropolitana di Cagliari 

 

 

 
N° Proposta: 1415 
Del 29/08/2023 

 
 

SETTORE 6 - POLITICHE SOCIALI E GENERAZIONALI 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
 

Oggetto:  RETTIFICA DETERMINA N. 1035 DEL 19/07/2023 - CONSOLIDAMENTO 

LISTE DEI BENEFICIARI DELLA CARTA SOLIDALE ACQUISTI. 
 

 
IL  DIRIGENTE DEL SETTORE 

 

RICHIAMATE le deliberazioni del Consiglio Comunale: 
- n. 131 del 20.12.2022, avente ad oggetto “Nota di aggiornamento Documento unico di 

programmazione (DUP) 2023/2025 – art. 170 comma 1 del D. Lgs. 267/2000 – APPROVAZIONE” e 
successive modifiche e integrazioni; 

- n. 132 del 21.12.2022, recante ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario 2023/2025 e nota 
integrativa - APPROVAZIONE” e successive modifiche e integrazioni. 

 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale, esecutiva ai sensi di legge, n. 4 dell’11.01.2023, avente 
ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025 - Approvazione” e successive modifiche e integrazioni; 
 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 01/02/2023 avente ad oggetto “APPROVAZIONE PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) TRIENNIO 2023/2025” e successive modifiche e 
integrazioni. 
 

RITENUTA la propria competenza sull’adozione dell’atto di cui all’oggetto in quanto trattasi di atto di natura 
gestionale attribuito dalla normativa vigente al Responsabile del Servizio; 
 
VISTA la Legge 29 dicembre 2022 n. 197 (Legge di Bilancio 2023), articolo 1, comma 450, che ha istituito, nello 
stato di previsione del Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste, un fondo, con una 
dotazione di 500 milioni di euro per l'anno 2023, destinato all'acquisto di beni alimentari di prima necessità da 
parte dei soggetti in possesso di un indicatore della situazione economica equivalente non superiore a 15.000 
euro, da fruire mediante l'utilizzo di un apposito sistema abilitante; 
 
VISTO il Decreto del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste di concerto con il 
Ministero dell’economia e delle finanze del 18 aprile 2023, pubblicato nella G.U. n.110 del 12 maggio 2023, 
recante “Criteri di individuazione dei nuclei familiari in stato di bisogno, beneficiari del contributo economico 
previsto dall’art. 1, commi 450 e 451 della legge 29 dicembre 2022 n. 197”; 
 

CONSIDERATO che i beneficiari del contributo sono individuati tra i cittadini appartenenti ai nuclei familiari, 
residenti nel territorio italiano, in possesso dei seguenti requisiti alla data di pubblicazione del decreto:  

 iscrizione nell’Anagrafe della Popolazione Residente (Anagrafe comunale);  



 

 
C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 

 

 

 titolarità di una certificazione ISEE ordinario, di cui al decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 109 e del 
DPCM n. 159/2013, in corso di validità, con indicatore non superiore ai 15.000,00 euro annui.  

DATO ATTO che tale contributo non spetta ai nuclei percettori di Reddito di Cittadinanza; Reddito di inclusione; 
qualsiasi altra misura di inclusione sociale o sostegno alla povertà o in cui almeno uno dei componenti sia 
percettore di Assicurazione Sociale per l'Impiego - NASPI e Indennità mensile di disoccupazione per i 
collaboratori; Indennità di mobilità; Fondi di solidarietà per l’integrazione del reddito; CIG; qualsivoglia 
differente forma di integrazione salariale o di sostegno nel caso di disoccupazione involontaria, erogata dallo 
Stato; 
 

ACCERTATO che: 

 la misura prevede un solo contributo economico per nucleo familiare di importo complessivo pari a 
382,50 euro, erogato attraverso una Carta elettronica di pagamento denominata “Carta Solidale 
Acquisti”, prepagata e ricaricabile, che sarà rilasciata da Poste Italiane; 

 il contributo è destinato all’acquisto dei soli beni alimentari di prima necessità (indicati nell’allegato 1 
del decreto interministeriale), con esclusione di qualsiasi tipologia di bevanda alcolica, e può essere 
speso presso tutti gli esercizi commerciali che vendono generi alimentari, aderenti ad apposita 
convenzione (articolo 10 del decreto interministeriale). 

CONSIDERATO che l’INPS, entro 30 giorni dalla pubblicazione del decreto sopra citato, ha messo a disposizione 
di ogni Comune, attraverso un apposito applicativo web, unitamente alle relative istruzioni operative, le liste di 
beneficiari in possesso dei requisiti previsti, individuando i nuclei familiari residenti in ciascun Comune sulla 
base dei dati elaborati secondo i seguenti criteri, che si indicano in ordine di priorità decrescente:  

a. nuclei familiari, composti da non meno di tre componenti, di cui almeno uno nato entro il 31 dicembre 2009, 
priorità è data ai nuclei con indicatore ISEE più basso;  

b. nuclei familiari, composti da non meno di tre componenti, di cui almeno uno nato entro il 31 dicembre 2005, 
priorità è data ai nuclei con indicatore ISEE più basso;  

c. nuclei familiari composti da non meno di tre componenti, priorità è data ai nuclei con indicatore ISEE più 
basso.  

ACCERTATO che al Comune di Quartu Sant’Elena sono state assegnate n. 1666 “Carte Solidali Acquisti”, come 
indicato nell’allegato 2 del decreto interministeriale; 

 
DATO ATTO che ogni Comune, dopo la gestione e la verifica delle liste dei beneficiari, entro e non oltre il 
05/07/2023 (ore 18.00) doveva consolidare gli elenchi dei beneficiari nell’apposito applicativo web predisposto 
da INPS; 
 
VISTA l’istruttoria svolta dall’Ufficio dei Servizi Sociali, sulle liste dei beneficiari, in ordine al rispetto dei requisiti 
richiesti dal decreto interministeriale per l’accesso al beneficio in oggetto; 
 

RITENUTO quindi necessario consolidare le liste dei beneficiari del contributo economico di € 382,50 erogato 
sotto forma di “Carta Solidale Acquisti” prepagata e ricaricabile, che sarà rilasciata da Poste Italiane Spa; 
 

VISTA la determina n. 1035 del 19/07/2023 con la quale venivano consolidate le liste dei beneficiari delle 
schede alimentari. 
 

APPURATO che l’INPS ha variato la lista consolidata eliminando n. 22 beneficiari sostituendoli con altrettanti 
selezionabili. 
 

RITENUTO necessario provvedere a rettificare la lista allegata alla determina di cui sopra. 
 
 



 

 
C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 

 

 

VISTO l’articolo 107 “Funzioni e Responsabilità della dirigenza” di cui al Decreto Legislativo n. 267 del 
18.8.2000, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 
 

VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 
VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000, artt. n. 107 e 183; 
- il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
- lo Statuto comunale; 
- il PIAO  anni 2023/2025; 
- il DPR n. 62/2013 – Codice di comportamento dei dipendenti pubblici; 
- il Codice di Comportamento del Personale del Comune di Quartu Sant'Elena approvato con 

deliberazione della Giunta comunale n. 10 del 30/01/2014; 

 
VISTO   il Decreto Sindacale Numero 26 del 29/09/2021 con il quale si attribuisce al sottoscritto/a l’incarico di 
Dirigente del Settore Politiche Sociali e Generazionali; 
 
ACCERTATA nel rispetto della normativa vigente, l’insussistenza sul presente atto di qualsiasi posizione di 
conflitto di interesse/incompatibilità da parte del sottoscritto Dirigente. 

 

DATO ATTO che: 
- il presente provvedimento è assoggettato agli obblighi di pubblicazione dei dati nella Sezione 
Amministrazione Trasparente –, in conformità a quanto previsto del D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e 
ss.mm.ii.; 
- il responsabile del presente procedimento, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/90 e ss.mm.ii. e dell’art. 31 
del D. Lgs. 50/2016 è la  sottoscritta Dirigente del Settore Politiche Sociali e Generazionali,; 
- non sussistono situazioni di conflitto di interesse da parte del sottoscritto Dirigente, ai sensi degli artt. 

6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 – Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici a 
norma dell’articolo 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, nonché ai sensi del PIAO anni 2023/2025. 

 
DATO ATTO che l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente, e 
ritenuto di potere attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, sulla presente si rende il 
parere di regolarità tecnica ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del TUEL. 

 

D E T E R M I N A 

 DI PRENDERE ATTO della premessa, che fa parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 
DI RETTICARE le liste dei beneficiari del contributo economico di € 382,50 erogato sotto forma di “Carta 
Solidale Acquisti” prepagata e ricaricabile, che sarà rilasciata da Poste Italiane Spa in favore di n. 1666 nuclei 
familiari come disposto dall’INPS allegata alla determina n. 1035 del 19/07/2023; 
 

DI ATTESTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 
DI DARE ATTO di non incorrere nell’adozione del presente provvedimento in alcuna causa di incompatibilità, 
ovvero conflitto di interesse anche potenziale, previsto dalla normativa vigente con particolare riferimento al 
codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
 
DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento nell’Albo Pretorio e nel sito Istituzionale del 
Comune; 
 



 

 
C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 

 

 

DI DARE ATTO, altresì, che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa e pertanto non 
necessita del visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 183 D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i – T.U.E.L.; 
 
 

L’Istruttore: (PudduF) IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 ( Lorena Cordeddu ) 

 

 

 



 

 

C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 

 

 

 

 

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione del SETTORE 6 - POLITICHE SOCIALI E GENERAZIONALI, Numero 1245 del 

29/08/2023, è stata pubblicata all’albo pretorio del Comune il giorno 29/08/2023 e vi rimarrà pubblicata 

per quindici giorni consecutivi fino al  13/09/2023  

 

 

 

 

 

Copia Analogica Conforme all’Originale Digitale per uso amministrativo. 

 

Rilasciata il ___/___/______ 

 

 

Il Funzionario Incaricato 

 

 

______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


